Дело № 1-100/2024

УИД 13RS0013-01-2024-000942-73

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Ковылкино Республика Мордовия 11 декабря 2024 г.

Ковылкинский районный суд Республики Мордовия в составе председательствующего – судьи Косолаповой А.А.,

при секретаре судебного заседания – Жалновой О.А., 

с участием государственного обвинителя – Ковылкинского межрайонного прокурора Республики Мордовия Бирюкова М.Н.,

подсудимой – Сухоруковой В.А., 

защитника подсудимого – адвоката Бочкарева Д.А., представившего удостоверение №613, действующего на основании ордера №662 от 11 декабря 2024 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

Сухоруковой В.А., родившейся 

<

дата> в 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, русским языком владеющей, в услугах переводчика не нуждающейся, имеющей среднее образование, невоеннообязанной, не трудоустроенной, не замужней, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

по делу в порядке ст. 91 УПК РФ не задерживающегося, под стражей и (или) домашним арестом не содержавшейся,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст.319, ч.1 ст.318 УК РФ,

установил:

Сухорукова В.А. совершила публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах:

старший инспектор отделения дорожно-патрульной службы ОГИБДД Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Ковылкинский» старший лейтенант полиции (далее – старший инспектор ДПС ОГИБДД ММО МВД России «Ковылкинский») Потерпевший №1 назначен на должность приказом Министра внутренних дел по Республике Мордовия № 188 л/с от 05 октября 2022 г., инспектор отделения дорожно-патрульной службы ОГИБДД Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Ковылкинский» младший лейтенант полиции (далее – инспектор ДПС ОГИБДД ММО МВД России «Ковылкинский») Потерпевший №2 назначен на должность приказом Министра внутренних дел по Республике Мордовия № 107 л/с от 19 июня 2024 г.

В соответствии со ст. 12 Федерального закона № 3-ФЗ от 07 февраля 2011 г. «О полиции», должностного регламента старшего инспектора ДПС ОГИБДД ММО МВД России «Ковылкинский», утвержденного начальником ММО МВД России «Ковылкинский» и должностного регламента инспектора ДПС ОГИБДД ММО МВД России «Ковылкинский», утвержденного начальником ММО МВД России «Ковылкинский», старший инспектор ДПС ОГИБДД ММО МВД России «Ковылкинский» Потерпевший №1 и инспектор ДПС ОГИБДД ММО МВД России «Ковылкинский» Потерпевший №2 обязаны обеспечивать правопорядок на улицах и в других общественных местах, организовать безопасный и бесперебойный процесс дорожного движения, знать оперативную обстановку в зоне поста или маршрута патрулирования, контролировать соблюдение участниками дорожного движения установленных правил, нормативов и стандартов, действующих в области дорожного движения, предотвращать и пресекать преступления и административные правонарушения, выяснять причины и обстоятельства, способствующие их совершению, в пределах своих прав принимать к нарушителям меры административного воздействия, предупреждать водителей о возникшей на их пути опасности, которую они не в состоянии своевременно обнаружить, при получении информации о готовящемся преступлении немедленно докладывать дежурному или непосредственному начальнику и принимать меры к его предотвращению, при получении сведений от граждан о совершаемых или совершенных преступлениях установить и записать все установочные данные о заявителях, конкретное место преступления, кем и против кого оно совершено или готовится, и другую информацию, имеющую значение для раскрытия преступления, немедленно доложить об этом дежурному или непосредственному начальнику, принять меры к выявлению и задержанию лиц, совершивших преступление, оказанию помощи пострадавшим, установлению свидетелей и до прибытия следственно-оперативной группы обеспечить охрану места происшествия, неприкосновенность обстановки, сохранность следов и вещественных доказательств, при прибытии на место происшествия следственно-оперативной группы действовать в соответствии с указанием ее руководителя, о чем доложить своему дежурному, оказывать, в пределах своей компетенции, помощь гражданам, пострадавшим от преступлений, административных правонарушений и несчастных случаев, а также находящимся в состоянии, опасном для их здоровья и жизни, осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, производить неотложные действия на месте ДТП, тщательно и квалифицированно разбираться в обстоятельствах нарушений правил дорожного движения и ДТП, принимать меры по оказанию первой медицинской помощи пострадавшим при ДТП, охране имущества, оставшегося без присмотра, оказывать гражданам содействие в транспортировке поврежденных транспортных средствах, оказывать содействие в беспрепятственном проезде транспортных средств аварийно-спасательных служб в районы аварий, катастроф, пожаров, стихийных бедствий и других чрезвычайных событий, принимать участие в охране общественного порядка в этих местах, выявлять и задерживать объявленные в розыск транспортные средства, а также транспортные средства, водители которых скрылись с мест ДТП, или используемые в противоправных целях, контролировать наличие у водителей документов, предусмотренных правилами дорожного движения Российской Федерации, осуществлять контроль за соблюдением условий обеспечения безопасности дорожного движения при проведении на улицах и дорогах ремонтно-строительных и других работ и тд.

В период с 08 часов 00 минут 05 октября 2024 г. до 08 часов 00 минут 06 октября 2024 г., старший инспектор ДПС ОГИБДД ММО МВД России «Ковылкинский» Потерпевший №1 и инспектор ДПС ОГИБДД ММО МВД России «Ковылкинский» Потерпевший №2, согласно графику дежурств личного состава ОГИБДД ММО МВД России «Ковылкинский» на октябрь 2024 года, утвержденному начальником ММО МВД России «Ковылкинский», заступили на службу, будучи одетыми в форменную одежду сотрудника полиции со знаками различия, являясь представителями власти, находились при исполнении своих должностных обязанностей. 

05 октября 2024 г. примерно в 14 часов 30 минут инспектор ДПС ОГИБДД ММО МВД России «Ковылкинский» Потерпевший №2 совместно со старшим инспектором ДПС ОГИБДД ММО МВД России «Ковылкинский» Потерпевший №1, будучи при исполнении своих служебных обязанностей, одетыми в форменную одежду сотрудника полиции со знаками различия, составляли административный протокол в отношении Свидетель №2, который передвигался на транспортном средстве - мотоцикл марки «Мотоленд» без регистрационного государственного знака по ул. ФИО1, п. Калинино, Ковылкинского района, Республики Мордовия, с признаками алкогольного опьянения, и не имеющим права управления транспортным средством.

Примерно в 15 часов 00 минут 05 октября 2024 г., к месту происшествия, где находились инспектор ДПС ОГИБДД ММО МВД России «Ковылкинский» Потерпевший №2 совместно со старшим инспектором ДПС ОГИБДД ММО МВД России «Ковылкинский» Потерпевший №1, а именно к участку местности расположенному с правой стороны автодороги «Первомайск-Ельники-Краснослободск-Ковылкино», на расстоянии 15 метров от дома № 50 по ул. ФИО1, п. ФИО1, Ковылкинского района, Республики Мордовия, имеющего координаты 54.055649 с.ш., 43.845678 в.д., подъехал автомобиль марки «Хендай», из которого вышли родственники Свидетель №2, среди которых, находилась 

<

данные изъяты> Сухорукова В.А..

В этот момент у Сухоруковой В.А., будучи не согласной с решением инспектора ДПС ОГИБДД ММО МВД России «Ковылкинский» Потерпевший №2 и старшего инспектора ДПС ОГИБДД ММО МВД России «Ковылкинский» Потерпевший №1, по факту составления административного протокола в отношении 

<

данные изъяты> Свидетель №2, и дальнейшего изъятия транспортного средства - мотоцикл марки «Мотоленд», испытывая к старшему инспектору ДПС ОГИБДД ММО МВД России «Ковылкинский» Потерпевший №1 и инспектору ДПС ОГИБДД ММО МВД России «Ковылкинский» Потерпевший №2 неприязнь как к представителям власти, возник преступный умысел на публичное оскорбление представителей власти, которые находились при исполнении должностных обязанностей сотрудников полиции, в присутствии других граждан. 

Реализуя свой преступный умысел, осознавая, что перед ней находится представители власти в лице старшего инспектора ДПС ОГИБДД ММО МВД России «Ковылкинский» Потерпевший №1 и инспектора ДПС ОГИБДД ММО МВД России «Ковылкинский» Потерпевший №2 при исполнении своих должностных обязанностей, желая сделать свои противоправные действия достоянием как можно большего круга лиц, пренебрегая нормами морали и правилами поведения, принятыми в обществе, осознавая общественно опасный характер публичного оскорбления представителей власти, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде унижения чести и достоинства представителей власти, и желая их наступления, 05 октября 2024 г. в период времени с 15 часов 00 минут по 16 часов 30 минут, Сухорукова В.А. находясь в состоянии алкогольного опьянения около патрульной машины ДПС, находящейся на участке местности расположенного с правой стороны автодороги «Первомайск-Ельники-Краснослободск-Ковылкино», на расстоянии 15 метров от дома № 50 по ул. ФИО1, п. ФИО1, Ковылкинского района, Республики Мордовия, имеющего координаты 54.055649 с.ш., 43.845678 в.д., осознавая, желая и заведомо понимая высказываемые ей оскорбления в адрес сотрудников полиции, станут достоянием иных лиц, будут нарушать законную деятельность представителей власти, причиняя вред их интересам, чести и достоинству, публично оскорбила находившихся при исполнении своих должностных обязанностей старшего инспектора ДПС ОГИБДД ММО МВД России «Ковылкинский» Потерпевший №1 и инспектора ДПС ОГИБДД ММО МВД России «Ковылкинский» Потерпевший №2 нецензурными словами, содержащие значение унизительной (оскорбительной) оценки лиц (Потерпевший №1 и Потерпевший №2) и признаки неприличной формы выражения, которые явно не соответствуют общепринятым нормам морали и поведения, унижающими честь и достоинство сотрудников полиции, чем причинила Потерпевший №1 и Потерпевший №2 моральный вред. При этом Сухорукова В.А. осознавала, что этими словами она унижает честь и достоинство сотрудников полиции как представителей власти при исполнении ими своих должностных обязанностей, и данные слова носят публичный и неприличный характер. 

Кроме того, Сухарукова В.А. применила насилие, не опасное для здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах:

в 15 часов 27 минут 13 секунд 05 октября 2024 г. Сухорукова В.А., будучи не согласна с решением инспектора ДПС ОГИБДД ММО МВД России «Ковылкинский» Потерпевший №2 и старшего инспектора ДПС ОГИБДД ММО МВД России «Ковылкинский» Потерпевший №1, по факту составления административного протокола в отношении 

<

данные изъяты> Свидетель №2, и дальнейшего изъятия транспортного средства - мотоцикл марки «Мотоленд», решила самовольно покинуть место происшествия на вышеуказанном мотоцикле. Инспектор ДПС ОГИБДД ММО МВД России «Ковылкинский» Потерпевший №2 потребовал от Сухоруковой В.А. оставаться на месте. В это время, у Сухоруковой В.А., не желающей выполнять требование сотрудника полиции, возник преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителей власти – инспектора ДПС ОГИБДД ММО МВД России «Ковылкинский» Потерпевший №2, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей и находившихся при их исполнении.

Реализуя свой преступный умысел, в 15 часов 27 минут 46 секунд 05 октября 2024 г., находясь возле мотоцикла находящегося на участке местности расположенного с правой стороны автодороги «Первомайск-Ельники-Краснослободск-Ковылкино», на расстоянии 15 метров от дома № 50 по ул. ФИО1, п. ФИО1, Ковылкинского района, Республики Мордовия, имеющего координаты 54.055649 с.ш., 43.845678 в.д., будучи в состоянии алкогольного опьянения, умышлено нанесла инспектору ДПС ОГИБДД ММО МВД России «Ковылкинский» Потерпевший №2 с достаточной силой не менее одного удара рукой в область рук, после чего продолжая свой преступный умысел, схватила его за форменную одежду и табельное огнестрельное оружие, которое находилось при нем, после чего вновь нанесла с достаточной силой не менее одного удара рукой в область лица. В результате своих преступных действий Сухорукова В.А. причинила инспектору ДПС ОГИБДД ММО МВД России «Ковылкинский» Потерпевший №2 ушиб в область левой скуловой кости, что вызвало физическую боль, сопровождая при этом свои действия высказыванием в адрес сотрудников полиции нецензурной брани. 

В судебном заседании подсудимая Сухорукова В.А. поддержала своё ходатайство, заявленное по окончанию следствия после ознакомления с материалами уголовного дела, об особом порядке принятия судебного решения, согласившись с предъявленным ей обвинением, признав себя виновной в полном объёме в совершении инкриминируемых преступлений при вышеизложенных обстоятельствах. 

Судом установлено, что указанное ходатайство заявлено подсудимой добровольно, после консультации с защитником, Сухорукова В.А. осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Поскольку в судебном заседании защитник подсудимой адвокат Бочкарев Д.А., государственный обвинитель, а также потерпевшие ФИО2 и ФИО3 в письменных заявлениях, не возражали против производства по уголовному делу, с применением особого порядка судебного разбирательства, подсудимая обвиняется в совершении преступлений небольшой и средней тяжести, обоснованность обвинения, с которым согласилась подсудимая, подтверждается собранными по делу доказательствами, Сухорукова В.А. понимает существо обвинения и согласна с ним в полном объеме, оснований для прекращения уголовного дела не имеется, суд, применив по данному делу особый порядок принятия судебного постановления, без проведения судебного разбирательства в общем порядке, постановляет в отношении Сухоруковой В.А. обвинительный приговор.

Давая юридическую оценку действиям подсудимой, суд квалифицирует действия Сухоруковой В.А. по ст. 319 УК РФ, как публичное оскорбление представителя власти, находящегося при исполнении своих должностных обязанностей, в связи с их исполнением, а также по ч.1 ст. 318 УК РФ, как совершение применения насилия, не опасного для здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

При этом суд исключает из объема обвинения Сухоруковой В.А. по ч.1 ст.318 УК РФ признак объективной стороны данного преступления «применение насилия, не опасного для жизни», так как действия подсудимой объективно свидетельствуют о направленности ее умысла на причинение именно насилия в отношении представителя власти, не опасного лишь для здоровья последнего. 

Учитывая, что дело рассматривается в особом порядке, суд считает, что вышеуказанные обстоятельства совершения данных преступлений были установлены в ходе предварительного расследования, поэтому для изменения квалификации действий подсудимой Сухоруковой В.А. не требуется исследования собранных по делу доказательств и фактические обстоятельства совершенных преступлений при этом не изменяются.

Психическая полноценность подсудимой у суда сомнений не вызывает, каких-либо оснований считать, что во время преступных действий она не могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими у суда не имеется, в судебном заседании она вела себя адекватно, правильно отвечала на поставленные вопросы, была ориентирована во времени и пространстве. На учете у врача психиатра подсудимая не состоит.

При назначении наказания суд в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения новых преступлений в силу ст.ст. 6, 43 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновной, наличие обстоятельств, смягчающих и отягчающего наказание, влияние назначаемого наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Как характеризующие личность Сухоруковой В.А. сведения суд учитывает, что она не судима (л.д.121-122), имеет постоянное место регистрации и жительства, по которому участковым уполномоченным характеризуется отрицательно (л.д. 126), на учетах у врача нарколога и врача психиатра не состоит (л.д.124), 

<

данные изъяты>, официально не трудоустроена, как пояснила подсудимая в судебном заседании, она сама и ее близкие родственники какими-либо хроническими заболеваниями не страдают, инвалидности не имеют.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд признает, в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ явку с повинной, активное способствование полному раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в даче подсудимой в ходе следствия последовательных, обстоятельных признательных показаний о совершенном преступлении; 

<

данные изъяты>, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ полное признание своей вины, чистосердечное раскаяние.

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание Сухоруковой В.А. суд, в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ, признает совершение ей преступлений в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, полагая, что с учетом обстоятельств преступлений, нахождение подсудимой в состоянии алкогольного опьянения определенным образом способствовало совершению ей преступлений, оказало влияние на поведение при их совершении, сняв внутренний контроль за действиями и способность объективно оценивать происходящую ситуацию, обострив эмоции и вызвав неадекватную реакцию на законные требования потерпевших. При этом учитывается, что Сухорукова В.А. в момент совершения преступления, находилась в состоянии алкогольного опьянения, что не отрицалось самой подсудимой, которая согласилась с предъявленным обвинением, в том числе и в этой части.

Преступление, предусмотренное ст.319 УК РФ, согласно ч.2 ст.15 УК РФ, относится к категории небольшой тяжести, поэтому положения ч.6 ст.15 УК РФ по изменению категории преступления на менее тяжкую, применимы, быть не могут. Преступление, предусмотренное ч.1 ст.318 УК РФ согласно ч.3 ст.15 УК РФ, относится к категории средней тяжести, чем и определяется общественная значимость и опасность преступления. Учитывая конкретные обстоятельства дела, тяжесть преступления, личность подсудимой, а также наличие обстоятельства, отягчающего наказание, суд не находит оснований для изменения Сухоруковой В.А. категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных Сухоруковой В.А. преступлений, ее ролью и поведением во время или после совершения преступлений, а также других обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности преступлений, судом не установлено, в связи с чем оснований для применения положений ч.1 ст.64 УК РФ при назначении наказания суд не находит.

При определении вида и размера наказания, учитывая обстоятельства, влияющие на его назначение, оценивая в совокупности все данные о личности Сухоруковой В.А., в том числе ее возраст и трудоспособность, ее поведение, предшествующее совершению преступлений, а также последующее поведение, учитывая ее семейное положение, ее имущественное положение, влияние назначаемого наказания на условия жизни ее семьи, реальную степень общественной опасности совершенных ей преступлений, суд приходит к следующему выводу. 

С учетом конкретных обстоятельств уголовного дела, личности подсудимой, характера и степени общественной опасности, совершенных ей преступлений, суд приходит к выводу о необходимости назначения Сухоруковой В.А. наказания за совершенное ей преступление, предусмотренное ст. 319 УК РФ, в виде исправительных работ, а за совершенное ей преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 318 УК РФ, в виде лишения свободы.

В связи с рассмотрением уголовного дела в порядке, предусмотренном гл.40 УПК РФ, при назначении Сухоруковой В.А. наказания по каждому из эпизодов подлежит применению ч. 5 ст. 62 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. Однако, поскольку в действиях подсудимой имеется отягчающее наказание обстоятельство, суд не находит оснований для применения к ней ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Окончательное наказание Сухоруковой В.А. по совокупности преступлений суд назначает по правилам ч.2 ст.69 УК РФ путем поглощения менее строгого наказания более строгим, в виде лишения свободы. 

Вместе с этим, принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступлений, личности подсудимой, на иждивении которой находятся двое малолетних детей, наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности ее исправления без реального отбывания и в силу статьи 73 УК РФ постановляет назначаемое ей основное наказание в виде лишения свободы считать условным с установлением испытательного срока, с возложением исполнения определенных обязанностей.

При этом суд, учитывая возраст, трудоспособность, состояние здоровья, семейное положение подсудимой, обстоятельства совершения преступлений и возлагает на нее исполнение следующих обязанностей: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не менять постоянное место жительства без уведомления указанного органа, являться для регистрации в этот орган, в дни им установленные.

По мнению суда, назначаемое наказание соответствует характеру и степени общественной опасности совершенных преступлений, отвечают его целям и способствует их достижению. При этом, назначение Сухоруковой В.А. иных более мягких видов наказания, в том числе штрафа, не достигнет ее исправления, предупреждения совершения новых преступлений, восстановления социальной справедливости.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с осужденной не подлежат.

Вопрос относительно вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в соответствии с положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.303, 304, 308-310, 314-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать Сухорукову В.А. виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст.319, ч.1 ст.318 УК РФ и назначить ей наказание: 

- по ст. 319 УК РФ в виде исправительных работ на срок 6 (шесть) месяцев с удержанием из заработной платы осужденной 5 % в доход государства; 

- по ч.1 ст.318 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим окончательно назначить Сухоруковой В.А. наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год. 

В силу ст. 73 УК РФ назначенное Сухоруковой В.А. наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, обязав осужденную в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, встать на учет и являться на регистрацию в указанный орган один раз в месяц в установленные последним сроки.

Контроль за поведением Сухоруковой В.А. в период испытательного срока возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной, по месту жительства.

Начало испытательного срока исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора до вступления его в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу:

- оптический носитель (диск) с видеозаписью от 05 октября 2024 г. хранить в материалах уголовного дела, в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия через Ковылкинский районный суд Республики Мордовия в течение 15 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований, предусмотренных ст.317 УПК РФ. В случае обжалования приговора в апелляционном порядке, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Ковылкинского районного суда 

Республики Мордовия А.А. Косолапова